关于推荐省市宣讲骨干人才库成员

人选的通知

各县区委宣传部，市直各有关单位：

    为适应理论宣讲对象化、大众化、互动化要求，适应新时代理论宣讲工作需要，进一步挖掘、培育、宣介全市专兼职宣讲人才，加快推动全省宣讲人才管理的制度化建设，省委宣传部印发通知要求建立省、市宣讲骨干人才库。为配合省委宣传部做好全省宣讲人才库建设，进一步充实我市理论研究宣讲专家库人才队伍，决定向全市遴选推荐宣讲骨干人才。现将有关事项通知如下：

    一、推荐人选范围

 按照宣讲主体多元化的要求，宣讲骨干人才库人员着重从各级党政机关、党校(行政学院)、高校、社科机构等领域优秀人才，我市党的十九大代表、全国人大代表、政协委员以及市内各级代表委员，驻村第一书记、驻村工作队队员、大学生村官等基层干部，“最美”系列先进典型、道德模范、身边好人、文明家庭、美德少年等典型人物，“五老”宣讲人员、新乡贤，致富带头人、回乡创业人才代表、文艺爱好者、宣讲志愿者等“百姓名嘴”中进行选拔。（已纳入第二批市委理论研究宣讲专家库的人员不在本次推荐范围）
二、推荐人选条件

1.政治素质。认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，理想信念坚定，对党绝对忠诚，坚持正确的政治方向、政治立场，自觉在政治上思想上行动上与以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。

    2.理论水平。勤于学习，自觉用科学理论武装头脑、指导实践、推动工作，具有一定的理论素养，或在经济、政治、文化，社会、生态文明建设、党的建设等某一领域有突出研究成果或工作实绩。

3.宣讲能力。热爱党的宣讲事业，具有丰富的宣讲经验和创新本领，善于和群众沟通交流，能够运用群众语言深入浅出阐释党的创新理论，语言组织和表达能力强，讲授方式活，宣讲效果好。

“享受国务院特殊津贴人员”，“国家有突出贡献中青年专家”，全国、全省、全市“四个一批”人才，省、市 “优秀青年社科专家”等可优先推荐。

三、推荐人选名额

各县区每县区推荐3名；市直各有关单位推荐人选名额详见附件1（《市直有关单位推荐理论宣讲人才人选名额分配表》）。
四、选拔程序

    按照分级建立、分类培养、优中选优的原则，推荐全省宣讲人才库人选，充实我市理论研究宣讲专家库，组建县区宣讲人才库。

    1.省级宣讲人才库推荐人选。由市委宣传部汇总后，从各县区市直各有关单位推荐的人选中和第二批市委理论研究宣讲专家库成员中，择优向省委宣传部推荐，由省委宣传部审核研究后纳入省级宣讲人才库统一管理。

    2.市级理论研究宣讲专家库补充人选。由市委宣传部对各县区市直各有关单位推荐的人选进行审核研究后，择优选拔一批纳入市委理论研究宣讲专家库中统一管理，并发放聘书。

3.县级宣讲人才库。县（区）级宣讲人才库的人员由各县区党委宣传部负责审核、选拔和管理，同时报送市委宣传部备存。

五、入选人员主要任务

1、参与省、市重大理论与现实专项课题的研究攻关，积极为党委、政府中心工作建言献策。

2、参与编写理论通俗读物、撰写理论文章，解读阐释中央、省、市重要会议精神、重大战略部署。

3、承担市委宣讲团宣讲任务，参与全市组织开展的“科学理论进基层”“百姓宣讲直通车”进基层宣讲巡演等主题宣讲活动。

六、管理使用

    1.统筹使用。坚持“一盘棋”思想，在省、市重大主题宣讲、示范宣讲活动中，对宣讲人才库的各类人才按照专业、特长统筹使用，在各级层面实现分工协作、上下联动、最大限度用好用活人才资源。

    2.动态管理。加强对宣讲人才库的日常监测和考评，建立理论宣讲长效机制，实现宣讲从短期、松散到规范、持续转变。对宣讲效果不佳、群众反响不好的宣讲人员，及时进行调整。

3.加强培训。省委宣传部、市委宣传部将采取网上授课、实体教学等多种形式，对各级各类宣讲人才进行理论素养和宣讲技巧等方面的专题培训。

4、宣传推介。通过驻马店日报、天中晚报、驻马店广播电视台、驻马店网、驻马店广视网等平台，积极向社会推荐，提升宣讲骨干的知名度和影响力。同时，定期推选优秀宣讲骨干参与理论微视频、优质示范课录制，定期选树优秀宣讲专家向中宣部、省委宣传部进行推荐。
七、其他要求

各县区市直各有关单位要充分认识建立理论宣讲人才库的重要意义，严格按照推荐人选条件，坚持推荐标准，认真推荐本县区本单位本系统人选，同时对填写的推荐表进行把关审核。请于5月25日前，将推荐表、汇总表纸质版（一式两份）和电子版，及本人一寸免冠照片2张，统一报送市委宣传部理论科（市委1号楼712房间，电话：2600760，15978865865，邮箱：zmdLLk@163.com）。

附件：1.市直有关单位推荐理论宣讲人才人选名额分配表

2.理沦宣讲人才库宣讲人才推荐表

         3.理论宣讲人才库宣讲人才汇总表

中共驻马店市委宣传部

2020年5月10日

附件1：

市直有关单位推荐理论宣讲人才人选

名额分配表

	单位
	类别
	名额（人）

	市委党校
	政治理论、经济、文化
	3

	黄淮学院
	政治理论、经济、文化、艺术
	3

	驻马店职业技术学院
	政治理论、经济、文化、艺术
	2

	市人大办公室
	全国、省、市人大代表
	3

	市政协办公室
	全国、省、市政协委员
	3

	市委组织部
	全国、省、市党代表和组织系统从事党建工作人员
	3

	市委统战部
	非公党建类
	2

	市委政法委
	政法系统普法宣传类、文艺宣传类
	5

	市委网信办
	互联网安全与管理类
	1

	市委党史研究室
	党史类
	1

	市总工会
	全国、省、市劳模和最美职工
	5

	团市委
	全国、省、市青年五四奖章获得者
	3

	市文联
	文艺宣讲类
	5

	市创文办
	道德模范、天中好人
	5

	市教育局
	教育系统从事思想政治、心理疏导类工作和最美教师
	8

	市民宗局
	宗教政策类
	1

	市卫健体委
	最美医生、最美护士
	3

	市税务局
	最美税务人
	3

	市消防支队
	最美消防人
	3

PAGE
18